G in

tibus

DE T V M V L T V

tibus dies conductorum stipendiiorum nondum decurisset, aliis autem quoq; præterea, noua stipedia recentissimo tēpore condicla essent, quorum etsi dies iam cedat, nondum tamen venerit, fieri necessariō, vt neq; eos quos habeant, tam citō dimittere, nec nouos præterea ac recentes aduentantes, vrbe arcere posse videantur: datum ros tamen operam, vt & illos veteres decursis statim stipendiis dimittant, & ad noua merenda stipendia alios deinde non accersant, si modo ex aduerso militem quoq; suę prouincia vastatorem abduci ex prouincia viderint. De deprecatione autem cum quereretur, functos se esse depreciation asserebant, scriptis ad Regem, summa cum animi demissione litteris: orare, vt in iis ipsis litteris acquiescat, nec deprecationem aliam à ciuitate requirat. Interim autem & iura illorum confirmet, & ea quibus premitur, ciuitas (quæ cuiusmodi sint, postea suo tempore explanaturos esse) è medio tollat, proscriptiōniscq; decretum ipsum aboleat. Ni faciat verendum else, ne. Atque hic tum nescio quid eō iusmodi Germanicè effati sunt, (ea enim lingua legationem peragebant) quod postea à petitis eius lingua expositum, ita ad Regem perlas-

tum

GEDAN. LIB. I. 28.

tum est, quasi ii verendum esse dixissent, ne ea res occasionem præbeat, multorum consiliis & re absurdis, & exitu calamitosis, propterea ineundis. Quæ quidem cum in Senatu ad eum modum referrentur, grauiter sanè, vt oportuit, & acerbis omnium Senatorum, etiam eorum, qui ipsorum partibus fauere antea videbantur, animis accepta sunt. Non modò iam enim regia gratia & clementia, sed etiam securitate quoq; ipsa publica palam abusi videbantur: quæ in quas conditiones data illis ac præscripta erat, iis se ipsi conditionibus non stare planè fatebantur. Tum autem in leges ipsas publicas aperiissime delinquebant, quæ vetant, non priuatis magis quam Regi ipsi, militem externum, nisi publico consilio, in rem publ. adducere. Itaq; perrogatis omnium sententiis, decretum est, vt litteræ restium, quod in omnibus ferè tumultibus usurpari consuevit, per regnum dimittantur, & ad præfectos item ac possessores bonorum regiorum diligenter prescribatur, vt cum his copiis ad manum quas haberent, præsto essent Regi. Atq; his quidem ita constitutis, cum viderent terratum Prussiæ consiliarii, res Gedanensium eō sensim ac paulatim deduci, quō ipsi

G iiiij

minimè

DE TUMVLTV

minime omnium cuperent, colloquium sibi cum Internunciis eorum permitti postulant: & quoniam bellum aduersus ipsos in eam conditionem decretum erat, ut iis tamen omnis aditus ad Regis gratiam patere semper debuerit, impetrant. Vbi igitur quantum satis esset collocuti viderentur, in Senatum post aliquot dies venient, & quæ sermonibus ultro citroq; cedendis percepissent, referunt. Ac referunt quidem omnia commoda, nonnulla verò etiam optata; in quibus illud quoq;. Si Internunciis ipsi benignius tractentur (querebantur enim se durius tractari ab iis, quibus custodia egredens eorum ex hospitiis fuit demandata) &, si potestas ipsis detur mittendarum ad ciuitatem suarum litterarum, perfecturos, vt ciuitas ipsa nihil honesti recuset, quod ad controversias minuendas, Regisq; gratiam conciliandam pertinere videatur. His relatis, emolliri quadam ex parte rigor ille decreti paulo antè belli: vsq; adeò, vt nisi eum memoria proximi eorum responsi superbissimi in animis nonnullorum assidue quasi recredescent exacueret, & nisi tempus ipsum tam longum frustra iis impensum rebus, spem ipsam deinceps recte conficiundi negotii præcideret, omnis

GEDAN. LIB. I.

mnis prope modum vis decreti illius, Prussorum partibus eiusmodi interpositis, in irritum calura fuisse videretur. Mediam igitur viam secuti regni ordines, neq; aditum ijs ad Regis gratiam intercludunt, quod unum Prussi maximopere puidere videbantur, & tamen rursus arrogans illorum responsum, quod nuper admodum per sumam superbia effati essent, pluribus paio interponēdis conditionibus, cōercendum esse existimant: non facturi fortassis, nisi quod eam rem ad maiorem causæ securitatem pertinere iudicarent. Iam tum enim ea causa longissimis, & ob easdem s̄apie iteratas res molestissimis disputationibus, non solum nauicam omnibus fastidiumq; pepererat, sed etiam rem ipsam in infinitas quasdam suspicione adduxerat. Ex conditiones descriptæ cū essent, (quæ cuiusmodi fuerint, paulo post dicemus) per Brestensem ipsum Palatinum legatis ipsis exhibentur. Illi verò bona spe concordia futuræ vultu ipso declarata, fidei publicæ, mittendis denuò ciuitatis legationibus litteras, quas confidentius iam postulare videbantur, non magno negocio impetrant, easq; conditionum pariter, & publicæ prorogatz fidei litteras in urbem mittunt. Ferber ea pros-

DE TVMVLTV

ea prouincia cum Lemcha demandatur. Rosembergius legationis comes ad aulam subficit. Atq; hæc ferè per totum Decembrem Thorunii agebantur; quibus ipsis diebus, ipsa etiam illa Thorunensia regni comitia sunt soluta. De quorum actionibus reliquis, quæ erant sanguine & pondere graues, & numero infinitæ, non est nunc narrandi locus.

COMM. LIB. II.

1454.

Biblio Jag.

Nasymene argenteana? Bibl. Koenigs
28. IX. 1927 i. dorsoven. Bibl. Tag.

K.P.